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V
ed ministeriel Skrivelse af 19. April 1902 er der for et 
Tidsrum af 3 Aar tilstaaet Døckers Kursus

Ret til at dimittere sine Elever til Artium og 
4. Kl.s Hovedeksamen med begrænset Pensum, 
saaledes at de i Latin og Oldnordisk til Artium og i Latin til 
4. Klasses Hovedeksamen kun opgiver det samme begrænsede 
Pensum, som Elever fra de dimissionsbereltigede Latinskoler 
opgiver. Dog er der ved ministeriel Skrivelse af 3. April 1902 
tilføjet den Begrænsning, at denne Begunstigelse ikke skal kunne 
komme saadanne Kursusdimittender til gode, som i den Eksa
menstermin, der gaar nærmest, d. v. s. et Aar forud for 
den, i hvilken de agtes indstillet til Eksamen, er gaaet ud 
af en offentlig eller privat Latinskoles III. eller V. Klasse, fordi 
den paagældende Skole ikke har kunnet opflytte dem i hen
holdsvis IV. og VI. Klasse. Dog kan der efter derom til Mini
steriet indgiven Ansøgning gives Dispensation ogsaa til saadanne 
Kursusdimittender for saa vidt de Grunde, der anføres i An
søgningerne til Fordel herfor, efter Undervisningsinspektionens 
Skøn har en fyldestgørende Vægt.

Ved ministeriel Skrivelse af 9. Marts 1904 er der frem
deles tilstaaet Døckers Kursus

Ret til at dimittere sine Elever med begrænset 
Pensum i Græsk til Artium

i Henhold til Ministeriets Bekendtgørelse af 11. Februar 1904 
og ministerielt Cirkulære af samme Dato.



Den 3. September i Aar er det 25 Aar siden vi 

aabnede vor Skole; Oprindelsen til den maa imidlertid 
søges endnu længere tilbage.

I 1874 havde afdøde Dr. phil. Gotfred Benjamin Rode 
oprettet en Højskole paa sin Ejendom Skovgaard i Ordrup. 
Blandt denne Højskoles Elever var der nogle, som fik 
Lyst til at studere, og som var for gamle til at gaa ind 
i en Latinskole; for dem dannedes der da under Gotfred 
Rodes Ledelse en Dimissionsafdeling, som til Lærere bl. a. 
havde nuværende Adjunkt i Aarhus Brøndsted, Kaptajn 
(nu Oberst) Emil Fischer, cand. mag. (nu Dr. phil. Under
visningsinspektør) F. Rønning og cand. philol. S. Sørensen 
(død som Dr. phil. Professor ved Universitetet). Denne 
studerende Afdeling fik aarlig ny Tilgang og bestod jævn
sides med Højskolen indtil Dr. Rodes Død i 1878 og 
førtes da under F. Rønnings Ledelse af sine Lærere 
videre, saaledes at det ældste Hold tog Artium i Som
meren 1879. De Elever som endnu ikke havde fuldendt 
Forberedelsen til Studentereksamen, og af hvilke flere af 
og til havde været Gæster i vort Hus, opfordrede da mig 
og min Hustru til at fortsætte den skovgaardske Dimis
sionsafdeling og danne et Hjem for de Elever, der ønskede 
at bo hos os.



IV

Overfor denne Opgave nærede vi store Betænkeligheder. 
Sagen vakte imidlertid Interesse hos flere betydelige Mænd 
bl. a. Folketingsmændene C. Berg, Fr. Bojsen, L. Dinesen 
og Th. Nielsen, som fandt, at der trængtes til en Skole 
for dem, der i en ældre Alder følte Lyst og Kald til at 
studere. Med Understøttelse af Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet begyndte vi da Skolen med 18 
Elever i et midlertidigt Lokale i Gothersgade. Kaptajn 
Emil Fischer overtog Ledelsen af Undervisningen, og 
foruden de ovennævnte Lærere fra Skovgaard virkede 
følgende ved Skolen: cand. mag. J. Boesen (død som 
Adjunkt), cand. theol. (nu Forstander for Borups Lære
anstalt) J. Borup, afd. Professor J. Listov, afd. historisk 
Forfatter cand. jur. F. C. H. Granzow, cand. mag. V. 
Petersen, cand. mag. Tauber, Dr. phil. O. Siesbye, Oberst 
Søderberg, cand. mag. With.

1 1880 flyttedes Skolen til Fredensgade og fortsattes 
der i 17 Aar; i de første Aar lededes Undervisningen af 
Kaptajn Fischer, senere af Dr. phil. F. Rønning, som ved
blev at være knyttet til Skolen, indtil han i 1898 ud
nævntes til Undervisningsinspektør. I 1895 optoges cand. 
mag. F. Kindt Jensen som Medbestyrer, og siden 1898 
har han været Leder af Undervisningen. I 1897 flyttede 
vi til H. C. ørstedsvej, og i 1901 fik Skolen sit eget Hus 
paa Mynstersvej. I alle de 25 Aar har vi nydt Stats
understøttelse.

Foruden de ovennævnte og de nuværende Lærere har 
i de 25 Aar bl. a. følgende virket ved Skolen: Forst
kandidat J. Boesen, fhv. Skolebestyrer M. Bruhn, cand. 
mag. J. O. Bøving-Petersen, nuværende Direktør K. Dø- 
cker, Frk. E. Døcker, cand. mag. Chr. Fledelius (nu 
Adjunkt i Horsens), cand. mag. (nu Operasanger) E. 
Forchhammer, afd. cand. mag. Frisch, cand. mag. (nu 
Skolebestyrer) J. C. Hansen, Frk. E. Harboe (nu Fru



V

Wickstrdm), Skolebestyrer, cand. mag. Mich. Iversen, 
cand. mag. J. K. Larsen, nuværende Sognepræst J. Laur
sen, cand. jur. (nu Amtsforvalter) F. Markmann, cand. 
mag. (nu Dr. phil.) Moth, cand. mag. (nu Adjunkt i 
Roskilde) Norup, cand. mag. (nu Adjunkt i Roskilde) 
P. R. Petersen, Frk. G. Rønning, cand. mag. Thomsen, 
cand. philol. Thorup, nuværende Provst L. Tolstrup, Dr. 
phil. H. Valentiner, nuværende Skolebestyrer Vesterdal.

Fra Skolen er udgaaet 282 Studenter (7 med første 
Karakter med Udmærkelse, 145 med første Karakter, 92 
med anden og 38 med tredje); i det følgende findes de 
nævnt med en Tilføjelse af deres nuværende Stilling, saa 
vidt vi har kunnet faa det oplyst.

I Løbet af de 25 Aar, Skolen har bestaaet, maa der 
siges at være foregaaet en betydelig Forandring i den 
Maade, hvorpaa Privatister forberedes til og betragtes ved 
Eksamen; da vi begyndte, fandtes ikke nogen organiseret 
Undervisningsanstalt med fast Lokale, og de faa privat 
forberedte Dimittender, der dengang indstilledes, var, naar 
de mødte ved Eksamen, Genstand for megen Mistillid, 
og man ventede sig paa Forhaand en tarvelig Præstation 
af dem. Vi lagde en regelmæssig Undervisningsplan og 
bragte fastere Former ind i Forberedelsen; senere er flere 
Kursus fulgt efter, og de privat dimitteredes Tal er steget 
betydelig, saaledes at de nu udgør c. en Syvendedel af 
alle aarlig dimitterede Studenter for ikke at tale om det 
store Antal, som aarlig forberedes paa de forskellige Kur
sus til Almindelig Forberedelseseksamen, og det har vist 
sig, at de gennemgaaende kan staa Maal med Latin
skolernes Elever. Ministeriet for Kirke- og Undervisnings
væsenet har da ogsaa ydet os sammen med nogle andre 
Kursus den Anerkendelse at tillade vore Elever at nøjes 
med at opgive samme begrænsede Pensum i Latin og 
Oldnordisk samt Græsk som Latinskoleelever opgiver.



VI

Naar vi nu ser tilbage paa den lange Række Aar, 
kommer mange venlige og rare Minder frem fra Skolen 
og Hjemmet, og vi kan ikke tilbageholde en Tak til alle 
dem, der paa forskellig Maade har bidraget dertil.

København i Maj 1904.

yul. Decker.

Fortegnelse over de Studenter, vi i de 25 Aar har 

dimitteret.
1880. R. Kr. Brandstrup, Sognepræst i Grimstrup 

Nykirke; y. Laursen, Sognepræst ved S. Markus Kirke 
Frederiksberg; S. H. A. Rambusch, Læge i Seide i Sal
ling; Rasm. Pedersen Ulsøe, f som cand. theol.

1881. H. Beck i; Joh. Edv. Aug. Brink, Amtsraads- 
sekretær i Holbæk; Lars Hendriksen, Sognepræst i Skulde
lev-Selsø; Kr. Pedersen Høj, Præst; N. Ram yensen, 
Sognepræst i Helnæs; A. E. A. Møller, Sognepræst i 
Sønderup-Nordrup; P. Rasmussen, Provst i Aars Han
bro; y. Sørensen Tarp, Sognepræst i Lunde-Autrup.

1882. M. P. Bukl, Læge i Kbhvn.; y. D. Fløe, 
Sognepræst i Asferg-Faarup; Chr. Th. Høj, Sømands
præst i Hamborg; y. P. yensen, Sognepræst i Fjaltring- 
Trans; K. Kr. yespersen, Sognepræst i Bjerring-Mam- 
men; LI. Abtldtrup Larsen, Læge i Holsted; Anton 
Petersen, Overretssagfører i Kbhvn.; Peder Thomsen.

1883. H. Chr. Christensen, Sognepræst i Vorde-Fisk- 
bæk-Romlund; Carl L/anseh f; A. Dahl Iversen, Lærer; 
F. Engelhardt Boisen yensen, Sognepræst i Skallerup- 
Vennebjerg; y. Kr. Olsen f; E. y. Moltesen, Dr. phil. 
Redaktør, Kbhvn.

1884. Sven Døcker, Læge f; Th. Chr. Faaborg
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cand. mag.; A. Gemsen Frost, Amtsfuldm. i Ringkøbing; 
K. A. N. Gadegaard, Kommunelærer i Kbhvn.; K. J. 
Jeppesen, J. J. Jespersen, Gir. Jørgensen, Sognepræst 
i Jelling-Hover; A. A. Nielsen f: IV. J. E. Nielsen, 
Amtsfuldmægtig i Vejle; Joh. M. Sejer sen, Sognepræst 
i Taanum-Hornbæk; F. Gir. V. N. Vesterdal, cand. theol., 
Skolebestyrer i Odense; N. S. E. Wille, Sognepræst i 
Jordløse-Haastrup.

1885. P- Dyekjær, fhv. Redaktør af Kristeligt Dagblad, 
nu Sognepræst i Faarevejle; H. Chr. Jensen; H. F. 
Klinke, Sognepræst i Adslev-Mjesing; K. L. Knudsen, 
Læge i Horslunde ved Nakskov; A. P. Nielsen; H. Chr. 
Stryhn, cand. mag. Kommunelærer i Kbhvn.; H. P. 
Sørensen, Missionær i Grønland.

1886. A. II. J. Andersen, Sognepræst i Vej by-Sejl
strup; A. M. Andersen Dam, Læge i Pandrup ved Aal
borg; N. J. Gregersen, Sognepræst i Aaby-Biersted; K. 
P. J. Haugaard, Sognepræst i Taars; A. N. Horn f, 
C. E. ITvidberg, Herredsfuldmægtig I Nykøbing Mors; 
J. A. Jensen, Sognepræst i Nautrup-Sæby-Ville; H. J. 
Nielsen, cand. theol. Rejsesekretær ved Børnehjemmet 
Bethlehem; Mag. Johnsen, Sognepræst i Sæby-Hallens- 
lev; J. Møller Kristensen, Præst i Omme-Houen; Joh. 
Mikkelsen, Sognepræst i øsse-Næsbjerg; Laurids Nielsen, 
7; H. V. Storm Nielsen, Læge i Ulbølle ved Svendborg; 
P. Kr. Pedersen, Overretssagfører i Kbhvn.; J. Mick. 
Poulsen, cand. jur. Politiassistent i Kristiansfeld; Enevold 
Terkelsen, Sognepræst i ørre-Sinding; Th. A. Thomsen; 
O. Thygesen, Sognepræst i Fur; H. S. Torbensen, Læge 
ved Nørre Vraa St.; H. J. Tvedegaard, Læge i Jydstrup 
ved Ringsted; Bernh. Willer, Sognepræst i Aulum- 
Hodsager.

1887. Chr. Buur, cand,. mag. Inspektør ved Borger
dydskolen i Helgolandsgade i Kbhvn.; C. U. Boesen,



VIII

Læge i Neksø; Chr. A. Frost, Læge i Vejen; N. A. 
Jensen, Præst i Højby; H. Edv. Hansen Keld, Læge i 
Svendborg; Kr. A. Claudi Pedersen.

1888. A. P. Andersen, Lærer i Kbhvn.; Sv. Kr. 
Andersen; H. P. Christensen, Sognepræst i Harlev- 
Framlev; L. Chr. H. Due, Dr. phil. Kbhvn.; Kr. Fenger 
Eriksen, Præst i Thise; Andreas Espersen; N. N. Fil
skov, Lærer; Ola/ J. Hansen, cand. mag. Forfatter, 
Kbhvn.; S. P. S. Højsgaard, cand. jur. Sagfører i Aar
hus; C. Chr. Jacobsen, Sognepræst i Vinkel-Rind; Jakob 
Jørgensen, Sognepræst i Lime; J. Jul. Jørgensen; 
O. Chr. Kragh, Dr. phil. Adjunkt i Nykøbing Falster; 
Chr. Madsen, cand. theol.; Jørgen Madsen, Sognepræst 
i Humble; Frk. K. Madsen; H. P. Meinerfsen, Sogne
præst i Fodby; H. P. Neisig, Skolebestyrer i Brønders
lev ; Breves P. Nielsen, Læge i Kongostaten; L. Nielsen 
Lundby, Sognepræst i Søllested; S. M. Nielsen, Sogne
præst i Andsager; Kr. Lask Pedersen, cand. theol.; A. 
Kaae Petersen, Assistent i Finansministeriet; V. Pleth\ 
Joh. Sørensen, Præst i Felding; K. Jakobsen Sørensen, 
Præst i Hals.

1889. Th. Vilh. Birkedal Bredsdorff, Lærer ved 
Frederiksborg Højskole; Povl Christensen, Læge i 0. 
Aaby ved Svendborg; K. IC. Gadegaard, Kapellan i 
Sulsted; F. Gregersen, Læge; H. Agersnap Hansen, 
Læge ved Ulfborg St.; K. Vilh. Hansen, Sognepræst i 
Veddersøe ved Ringkøbing; J. Kr. Jensen; J. P. Jen
sen Nørgaard, cand. theol. Lærer ved Neksø Seminarium; 
Kr. Kristensen, cand. theol.; H. Chr. L. Chr. Lambek, 
Forfatter, Lærer ved „Det danske Selskabs Skole“; 
H. P. Larsen, cand. theol. Lærer i Aalborg; J. N. 
Overgaard, Sognepræst i Bording; P. R. Pedersen, cand. 
mag. Adjunkt i Roskilde; S. P. A. Pedersen, Læge i 
Havdrup; J. Rasmussen, Sognepræst i Hundstrup-øster-
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ild; E. P. Scheller ; H. J. Schmidt, Læge i Arden; E. 
Stribolt.

1890. S. C. C. Bach, Sognepræst i Gammel-Ny Sogn; 
Chr. Christensen Dyekjær ^\ H. M. Andersen Ebbesen, 
Præst i Blære og Ejdrup; C. C. Gabe, Læge i Taps ved 
Kolding; H. L. H. Kierkegaard; K. Joh. Knudsen, 
cand. mag. Kbhvn.; Kr. Barsen, cand. mag. Lærer ved 
Østersøgades Latinskole Kbhvn.; K. A. Larsen; Joh. 
Nielsen, Læge i Vinderup; Kr. Pedersen, Præst i Thor
sted og Hover; Valdemar Rordam, Forfatter.

1891. Januar: Laust J. Laursen, Valgmenighedspræst 
i Vejstrup, Redaktør af „Vort Samfund“ og „Søndags
læsning“. — Juni: P. P. Schlenz Alstrup, cand. phil. 
Kbhvn.; A. H. Andersen, Adjunkt i Frederiksborg; P. 
A. Andersen, cand. mag. Adjunkt i Nykøbing Falster; 
J. Chr. Berthelsen, Sognepræst i Harboøre; S. P. Chri
stensen Kanstruf, cand. jur.; K. B. Sejdelin Hey, cand. 
polyt. Ingeniør; A. J. Jakobsen Raadal, cand. med.; 
A. Jensen f; N. K. K. Junker, Læge i Odense; N. 
S. Klitgaard; K. A. Knudsen, Præst i Karby Mors; 
N. P. Nielsen (Mark), cand. jur.; C. B. Olsen, Sogne
præst i Naur og Sir; P. Kl. Pedersen (Hinkbøl), Læge 
i Vestjylland; R. Rasmussen f; T. O. A. N. Vesterdal, 
Læge i Odense; J. F. L. Wittrup, Præst i Skydebjerg.

1892. A. J. Andersen, cand. theol.; H. J. Andersen, 
Præst i Mørke; Kr. Andersen f; F. Kr. Bøcker, Lærer 
i Aalborg; H. M. O. Due, Præst i Selde-Aasted; Chr. 
J. Faurby, Læge i Skjern; A. C. J. Johansen, cand. 
mag. Assistent ved Havundersøgelserne; Frk. A. Nielsen, 
nu Fru Thorup; Kr. Levin Nielsen, cand. pharm.; N. 
Pedersen, f; J. M. Sørensen Vibæk, cand. mag., Lærer 
ved de Brockske Handelsskoler.

1893. Chr. J. Elsnab, Læge; A. M. Hansen, Præst 
i Tirstrup; O. J. Hansen, cand. mag.; Jes Iversen f;
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Søren Jensen, mag. scient, f; P. Kr. F. Kobber nagel, 
cand, mag.; L. P. Larsen, Sømandspræst i Riga; J. 
Chr. Nielsen, Præst; P. Chr. Pedersen, cand, theol. Høj
skolelærer; P. J. Pedersen, Gaardejer; S. Barsland M 
Pedersen, stud. med.; L. J. Smidt, cand. mag. Lærer 
ved Birkerød Latinskole; K V. Viberg; S. Christensen 
Vinter, Assistent ved det astronomiske Observatorium.

1894. Kr. M. 1^. Andersen; Id. Chr. Gravesen, Læge; 
P. Th. Hansen, cand. phil., F. V. E. Hoffmann, cand, 
mag. Lærer ved Ordrup Latinskole; Jørgen Jensen, 
cand, theol. Lærer paa Askov Højskole; P. Jørgensen 
t; H. J. Larsen; O. Fog Nielsen, cand, theol. Lærer 
ved Magleby Realskole; Kr. Nørby, Læge; H. Chr. 
Pedersen, cand, theol.; H. H. Schultz, cand. mag.; Frk. 
K. P. Skræntskov; Vald. I. Schmidt; Th. P. Thygesen, 
Højskolelærer; J. H. Tornøe, cand. phil.

1895. Chr. Christensen; E. Aa. Dehn, cand. mag. 
Assistent i Overformynderiet; H. Chr. Frandsen, cand. 
theol.; Chr. A. Gammelgaard, Overretssagfører i Kbhvn.; 
Chr. Larsen Hjort sø \ H. S. Jørgensen; Aa. A. Kobber- 
nagel, Kommunelærer; J. F. Larsen, Læge; Kr. P. Lar
sen; Ingv. Mose, Lærer i .Aalborg; Anton Nielsen; L. 
J. Prebensen; J. P. Ravn, mag. sc. Museumsassistent; 
P. Chr. F. O. Reeh, cand. theol. Lærer i Kbhvn.: P. D. 
Chr. Rise, Læge; A Skovgaard; Fr. Thygesen, Læge; 
J. V. Tornøe, cand. phil.

1896. A. Abitz, Lærer ved Mulernes Legatskole i 
Odense; A. Chr. Andersen, Lærer ved „Det danske Sel
skabs Skole“ Kbhvn.; S. S. Bach, stud, med.; A. M. 
Jensen, cand. theol. Redaktionssekretær Kolding; J. O. 
Jensen; V. Stenbuch Jensen, cand. jur. Sagførerfuld
mægtig; Mads Nielsen, cand. theol. Lærer ved Lyceum; 
A. Pedersen, cand. theol.; P. Petersen Vejlby.

<897. Januar: A. Chr. A. Juul, Kommunelærer. Juni:
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y. Kr. yensen, Læge i Vestindien; L. Larsen, cand. 
jur.; C. Pihlkjær Nielsen, cand, med.; A. y. Pedersen, 
cand. mag.; N D. Smith; Sv. Vittrup, cand. jur.

1898. Kr. Th. Bruun, stud. mag.; SI. Gutson Børg
lum, cand. jur. & polit., Kongostaten; y. C. y. Grøn, 
stud, theol.; y. Af. yensen f; y. Th. Knudsen, stud, 
jur.; M. Nielsen, stud, theol.; H. Petersen, stud. jur.

1899. A. y. H. Bang, stud, polyt.; Frk. H. Chri
stiansen, stud, mag.; y. C. y. Grøn, stud, theol.; Frk. 
A. fakobsen f; N Jeppesen, Højskolelærer; P. Olsen, 
Forstander for Gistrup Højskole; A. Smith, Assistent ved 
Statsbanerne; L. Troelsen, stud, polyt.; A. C. Ømark, 
stud. jur.

1900. Otto Barf oed, stud, med.; Andreas Hansen, 
Lærer ved Særslev Højskole; N. P. Mortensen, stud, 
theol.; A. P. Nørgaard, stud, theol.; Edv. Rosenstjerne 
t; H. f; Pedersen,, stud, med.; V. Schnack, stud, jur.; 
A. A. Toft, stud, theol.

1901. Chr. Brynoldt, stud, polyt.; y. C. Christensen 
Holtet, stud, jur.; Povl Ellehøj, stud, med.; G. Esper
sen, stud. med.; N. Fløtkjær Hansen Sig; P. A. Han
sen, stud, jur.; Alfr. M. yensen, stud, mag.; Th. 
Kierkegaard, Lærer ved Køng Højskole; E. Meyer, stud, 
mag.; M. K. Nielsen, Isenkræmmer; y. A. Plejlstrup, 
stud, polyt.; A. Toft, stud, theol.

1902. Januar: C. M. Floldt, stud, med.; Juni-Juli: 
A. B. Eskesen, stud, theol.; O. Rye Hess, stud, mag.; 
A. Faber, stud, jur.; y. yakobsen, stud. jur.; y. O. yen
sen, Kommunelærer i Kbhvn.; y. Kørner-Nielsen, stud, 
jur.; Frk. A. P. Madsen, stud, med.; O. Chr. Olsen, 
Højskolelærer; yoh. Petersen, stud, theol.; C. A. Schou, 
stud, theol.; y. C. Solbjerg, stud, jur.; L. M. Strohberg, 
stud, med.; E. A. Toft, stud. med.

1903. Edv. L. Eriksen, stud, med.; H M. Husum,
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stud, theol.; M. Knudsen, stud, theol.; Chr. Stampe 
Munck, stud, polyt.; Rich. Møller, stud, jur.; Chr. 
Pedersen, stud, theol.; J. P. G. Petersen, stud, jur., 
G. E. Petersen, stud, med.; A. Poulsen, stud, theol.; 
L. M. Paulsen, stud, jur.; J. P. Rasmussen, stud, med.; 
G. Rendbeck, stud, jur.; E. Thygesen; A. V. Vinter, 
Kommunelærer paa Frederiksberg.



Døckers Kursus blev oprettet i 1879 med det For- 

maal at føre Elever, som først i en senere Alder bestem
mer sig for at studere, eller som ønsker at tilendebringe 
deres forberedende Eksaminer paa kortere Tid, end det 
er muligt gennem Latin- eller Realskolen, op til Studenter
eksamen eller almindelig Forberedelseseksamen, Det op
tager derfor Elever i alle Aldre over Konfirmationsalderen 
og baade mandlige og kvindelige.

Der kræves ikke nogen bestemt Kundskabsmasse ved 
Optagelsen; vi modtager baade Elever, der kun har nydt 
Almue eller Kommuneskolens Undervisning, og saadanne, 
som har besøgt de højere Skoler; der vil i Regelen altid 
findes et Hold, hvor den enkelte kan passe.

For Flever, som har tapet almindelig Forberedelseseksamen, 
og som derefter vil tage Studentereksamen, findes paa Kursus 
et sarligt Hold; paa dette undervises der foruden i Fagene 
til Tillægsprøven tillige i Fagene til Studentereksamen, 
Herved bliver det muligt for velbegavede og flittige Elever 
at tage Studentereksamen efter 2 Kars Forberedelse efter 
Præliminæreksamen; at dette kan lade sig gøre, fremgaar 
af den Kendsgerning, at der blandt de Elever, som i 
Løbet af Aarene 1895—1903 har taget Studentereksamen 
fra vort Kursus, var i alt 31, som var forberedte paa 2 
Aar efter Præliminæreksamen; af disse 31 fik:

1 første Karakter med Udmærkelse,
23 første Karakter, 
3 anden —
4 tredje —
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Kursus forbereder til følgende Eksaminer:

i. Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminær
eksamen), som kan tages paa ^2—2 Aar efter Elevens 
Forkundskaber ved Optagelsen.

2. Fjerde Klasses Hovedeksamen (1. Del af Artium), 
som tages paa 1—2 Aar. Skal denne Eksamen gøres paa 
1 Aar, maa vedkommende helst have læst en Begynder
bog i Latin, noget Tysk og Fransk samt Matematik.

3. Eksamen Artium (Studentereksamen); denne Eks
amen tages paa 1 —2 Aar efter 4. Klasses Hovedeksamen 
og 2—3 Aar efter Præliminæreksamen (se ovf.).

4. Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt, 
som sædvanlig tages paa 1 Aar.

5. De forskellige Tillægsprøver:
a) I eet fremmed Sprog for dem, som har taget Præ

liminæreksamen med 2 Sprog og ønsker Eksamen 
i det tredje.

b) I Latin for Dyrlæger, Tandlager og Phannaceuler.
c) I Latin og Græsk eller Latin alene for dem, som 

har taget Præliminæreksamen og ønsker at erhverve 
Ret til at indstille sig til Artium.

d) I 3 nyere Sprog for dem, som har taget Skole- 
lærereksamen og som vil erhverve sig samme Ret 
som Præliminæreksamen giver.

e) Latin og Græsk for Studenter af matemalisk-natur- 
videnskabelig Retning, som vil tage teologisk Em
bedseksamen.

f) I Latin for Studenter af matematisk-naturviden
skabelig Retning, som vil tage juridisk Embeds
eksamen.

Skoleaaret begynder kort efter Midten af August. Nye 
Elever optages helst ved Skoleaarets Begyndelse eller i 
Januar efter Juleferien, men kan ogsaa optages til andre
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Tider, naar de straks eller efter kortere Tids Privatunder
visning kan følge med paa et af Holdene.

Ferierne er som ved de lærde Skoler.
Vidnesbyrd. I Midten af Maanederne Oktober, De

cember, Februar, April og Juni tilstilles der hver Elev 
skriftligt Vidnesbyrd med Gennemsnitskarakter for deres 
Standpunkt i de enkelte Fag. I øvrigt giver vi til enhver 
Tid Elevernes Forældre eller Værger Oplysning om deres 
Flid og Standpunkt.

Oplæsning og Foredrag. Af og til i Vinterens Løb 
holdes der paa Kursus Lørdag Aften Oplæsning eller 
Foredrag, hvortil Eleverne med deres Bekendte har 
Adgang.

Eksamensbestemmelser.
I det følgende skal vi give en kort Fremstilling af de 

vigtigste Bestemmelser angaaende de Eksaminer, vi for
bereder til:

Ved alle disse Eksaminer gives følgende Specialkarak
terer: ug = 8 Points, ug-4- ”= 72/3, mg-j- = 773, mg = 7, 
mg-^- =•-- 67'3, g+ = 52/3, g = 5, g-n = 32/3, tg-|- = 273, 
tg = 1, tg-? = — l2/3, mdl-(- = h-473, mdl = 4-7, 
mdl-4- = -4- 1273, slet-]- = -4-172/3, slet = -4-23.

I. Almindelig Forberedelseseksamen.
Denne Eksamen afholdes 3 Gange aarlig, ni. Januar, 

Juni og Oktober. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig Dansk 
(Analyse og Litteratur), Engelsk, Tysk, Fransk, Historie, 
Geografi, Aritmetik, Geometri, Regning, Naturhistorie og 
Fysik. I hvert af disse Fag gives een Karakteer, hvis 
Værdi fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; 
desuden gives en Karakter for Orden med de skriftlige
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Arbejder. Eksamen kan tages med Forbigaaelse af et 
af de to fremmede Sprog, Tysk eller Fransk. For at be- 
staa med tre fremmede Sprog kræves éQ1^ Points, med 
to Sprog 65 Points. Karakterværdien i Dansk maa des
uden tilsammen udgøre l?1^ Points.

Naar alm. Forberedelseseksamen er taget med 3 frem
mede Sprog og 80 Points ialt samt mindst g i dansk 
Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøjsko
len (til Dyrlæge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksamen), 
Tandlægeskolen og pharmaceutisk Læreanstalt samt Ret 
til at indstille sig til Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt. Er Eksamen taget med to fremmede Sprog 
og 75 Points ialt samt g i dansk Stil, giver den Ret til at 
indstille sig til den juridiske Fællesprøve (dansk juridisk 
Eksamen); desuden kan den suppleres med en Tillægs
prøve i det tredje fremmede Sprog, og opnaas heri g, 
regnes den lig Eksamen med tre Sprog. Alm. Forbere
delseseksamen giver endvidere under visse Betingelser, 
hvorom nærmere nedenfor, Ret til at indstille sig til Eks
amen Artium. For at kunne blive indstillet til almindelig 
Forberedelseseksamen, maa mandlige Elever fylde 15 Aar, 
kvindelige 17 Aar i samme Aar inden henholdsvis 31. 
Januar, 18. August og 30. Novbr. for de tre Eksamens
terminers Vedkommende.

II. Eksamen Artium.
Denne Eksamen kan tages enten i sproglig-historisk 

eller i matematisk-naturvidenskabelig Retning. Begge Ret
ninger maa tages i to Dele, nemlig først den saakaldte 
fjerde Klasses Hovedeksamen og dernæst den endelige 
Afgangseksamen for studerende.

A. Fjerde Klasses Hovedeksamen afholdes ordinært 
kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli. Fagene er: 
dansk Stil, Tysk, Fransk, Latin, Historie, Geografi, Na-
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turhistorie, Aritmetik og Geometri samt Græsk for den 
sproglig-historiske, Fysik for den matematisk-naturviden- 
skabelige Retnings Vedkommende. I hvert Fag gives een 
Karakter; den i Latin regnes dobbelt. Til at bestaa kræ
ves 472/3 Points samt mindst g-? i dansk Stil. For at 
erhverve sig Ret til at indstille sig til Afgangseksamen 
for studerende maa man have opnaaet ialt 55 Points, 
hvoraf mindst 20 i de 5 afsluttende Fag, samt g i dansk 
Stil. De afsluttende Fag er Tysk, Geografi, Naturhistorie 
samt Aritmetik og Geometri paa den sproglig-historiske 
Side, Latin paa den matematisk-naturvidenskabelige Side. 
Fjerde Klasses Hovedeksamen med 472/3 Points regnes lig 
Præliminæreksamen med é^/g Points, med 55 Points og 
g i dansk Stil giver den alle de samme Rettigheder som 
Præliminæreksamen med 3 Sprog og 80 Points.

De, som har taget alm. Forberedelseseksamen med tre 
fremmede Sprog og 80 Points i alt samt mindst g. i dansk 
Stil og mundtlig Dansk, behøver ikke at tage fjerde Klas
ses Hovedeksamen, men kun en Tillægsprøve i Latin og 
Græsk, hvis de vil tage sproglig-historisk, i Latin alene, 
hvis de vil tage matematisk-naturvidenskabelig Artium. 
Dog kræves der af de første, at de i Engelsk, Tysk, 
Fransk, Geografi, Naturhistorie og Matematik har op
naaet i alt 40 Points, af de sidste, at de i Engelsk, Tysk, 
Fransk, Geografi og Naturhistorie har opnaaet i alt 30 
Points. Har vedkommende kun taget Præliminæreksamen 
med to fremmede Sprog, nedsættes de ovennævnte Points
antal med 5, og han maa underkaste sig Tillægsprøve i 
det tredje Sprog og opnaa mindst g. Den ovennævnte 
Tillægsprøve i Latin og Græsk eller Latin alene afholdes 
2 Gange aarlig (i Januar og Juni).

B. Afgangseksamen for studerende (Studenter
eksamen) afholdes ligeledes ordinært kun en Gang aarlig, 
nemlig i Juni—Juli Maaned. Fagene er i sproglig-historisk
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Retning: dansk Stil (der gives en bunden og en fri Op
gave), dansk Litteraturhistorie og Oldnordisk, Latin, 
Græsk, Fransk, Engelsk, Historie og Fysik; i matematisk
naturvidenskabelig Retning: dansk Stil, Litteraturhistorie 
og Oldnordisk, Fransk, Engelsk, Historie, Fysik og Ma
tematik. Der gives i hver Retning i alt 14 Karakterer; 
for at bestaa med 1. Karakter med Udmærkelse kræves 
105 Points, med 1. Karakter 84 Points, med 2. Kar. 70 
Points og med 3. Kar. 56 Points.

Afgangseksamen for studerende i sproglig-historisk 
Retning giver Adgang til at indstille sig til de forskellige 
Embedseksaminer ved Universitetet; Eksamen i matema- 
tisk-naturvidenskabelig Retning giver Adgang til umiddel
bart at optages paa polyteknisk Læreanstalt samt til ved 
Universitetet at indstille sig til statsvidenskabelig Eksamen 
og lægevidenskabelig Eksamen samt Skoleembedseksamen 
under det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet.

III. Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt.

Ret til at indstille sig til denne Eksamen har den, som 
har taget almindelig Forberedelseseksamen med 3 Sprog 
og 80 Points ialt samt mindst g i dansk Stil, eller med 
2 Sprog og 75 Points ialt samt mindst g i dansk Stil. 
I sidste Tilfælde maa da tages en Tillægsprøve i det tredje 
Sprog; denne kan tages samtidig med Adgangseksamen.

Fagene til Adgangseksamen er: Fysik, Astronomi, Arit
metik, Trigonometri, Stereometri og analytisk Geometri.

Den, der har bestaaet Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt, kan blive Student i matématisk-naturviden- 
skabelig Retning ved en Tillægsprøve i dansk Stil, Latin, 
Historie og Fransk, i sproglig-historisk Retning ved en 
Tillægsprøve i de samme Fag og desuden Græsk.
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IV. Tillægsprøver til Skolelærereksamen.
Den, der har taget Skolelærereksamen med Hoved

karakteren „meget duelig“ og den, der har bestaaet den 
afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium 
med en gennemsnitlig Karakterværdi af 7 Points, kan ved 
at bestaa en Tillægsprøve i Engelsk, lysk og Fransk 
med Karakteren „godt“ i hvert Fag erhverve de Rettig
heder, som almindelig Forberedelseseksamen giver. Det 
bemærkes, at man ikke kan tage Tillægsprøve i 2 af 
Sprogene.

Den, der saaledes har suppleret Skolelærereksamen med 
Tillægsprøve i de 3 nyere Sprog, kan, naar han til Skole
lærereksamen har opnaaet mindst „godt“ saa vel i skrift
lig som i mundtlig Dansk, og naar hans Karakterer i 
Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri i Forbin
delse med Karaktererne i de 3 Sprog til Tillægsprøven 
tilsammen giver mindst 40 Points, indstille sig til Tillægs
prøve i Latin og Grask og derved — for saa vidt han 
opnaar mindst „godt“ i hvert Fag — erhverve sig Ret til 
at blive indstillet til Studentereksamen i sproglig-historisk 
Retning. Ligeledes kan han, naar han har mindst „godt“ 
i mundtlig og skriftlig Dansk, og naar hans Karakterer i 
Geografi og Naturhistorie i Forbindelse med Karaktererne 
i de 3 Sprog giver mindst 30 Points, indstille sig til Til
lægsprøve i Latin og derved erhverve Ret til at blive 
indstillet til Studentereksamen i matematisk-naturviden- 
skabelig Retning.
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Dimission.
Orn Dimissionen til alm. Forberedelseseksamen gælder føl

gende Regler:
Enhver, der vil indstille sig til denne Eksamen ved Eksa

menskommissionen, skal fremlægge Vidnesbyrd om, at han (hun) 
efter sine Læreres Overbevisning er i Besiddelse af de hertil 
fornødne Kundskaber. Er Dimittenden forberedt i en organi
seret Undervisningsanstalt, kan det nævnte Vidnesbyrd udstedes 
af dennes Bestyrer efter Samraad med hans Medlærere. Vidnes
byrdet skal indeholde Angivelse af, hvor længe Dimittenden 
uafbrudt har modtaget Undervisning af den paagældende. Saa- 
fremt dette Tidsrum er under 6 Maaneder, regnet til den Dag, 
da Vidnesbyrdet udstedes, vil dette i Reglen ikke blive taget 
for gyldigt. For dem, som vil tage Eksamen om, indskrænkes 
det angivne Tidsrum til 3 Maaneder.

Om Dimissionen til 4. Klasses Eksamen og Artium gælder 
følgende Regler:

Anmeldelsen af en Dimittend maa være ledsaget af Daabs- 
attest og af de nødvendige Beviser for bestaaede Forprøver. 
Derhos maa medfølge Dimissors Vidnesbyrd om, at han anser 
den paagældende for moden til Prøven, og at der, saavidt 
Dimissor véd, i hans Opførsel intet er, som kunde gøre ham 
uværdig til at indstilles til Prøven.

Ingen kan udstede et saadant Vidnesbyrd, med mindre han 
i hele det sidste Skoleaar før Eksamen har ledet vedkommende 
Dimittends Undervisning og personlig deltaget i denne, mindst 
saaledes, at han forinden 4. Klasses Eksamen har undervist 
Eksaminanden i et af de dertil hørende Fag, og forinden Af
gangseksamen undervist ham i et af Hovedfagene ved denne 
Eksamen. Dimissor maa tillige ved Raadførsel med sine Med
lærere have overbevist sig om Eksaminandens Modenhed i hvert 
enkelt Fag. Vidnesbyrdet udstedes paa Ære og Samvittighed, 
særskilt for hver Dimittend, ved Udfyldning af et af de Mini
steriet autoriserede Skemaer. Dimissor kan tilbagekalde sit Vid
nesbyrd indtil 14 Dage før Eksamens Begyndelse.



11

I Skoleaaret 1902—03 var Kursus besøgt af 72 Elever 
(hvoraf 10 kvindelige) mod 70 (hvoraf 8 kvindelige) i det 
foregaaende Aar. I den forløbne Del af indeværende Skole- 
aar 1903—04 har vi haft 81 Elever (hvoraf 12 kvindelige).

Undervisningen er bleven besørget af følgende Lærere: 
Hr. Mag. sc. A. S. Bang,

- cand. phil. F. Bøgh,
- cand. mag. E. Fledelius,
- Dr. phil. Vilh. Grønbech,
- cand. mag. J. O. Holbech,
- cand. math. Erik Holm, 

cand. phil. Alfr. M. Jensen, 
- cand. mag. F. Kindt Jensen, 
- cand. mag. C. A. Olsen, 
- cand. mag. H. Steen-Hansen, 
- Skoleinspektør U. H. Wøldike.

Følgende Herrer har vikarieret eller læst Ekstratimer: 
cand. mag. H. Albrectsen, cand. mag. Boisen, stud. jur. 
A. Faber, cand. mag. J. Hein, cand. phil. V. Røse og 
cand. mag. C. A. Trier.

Ligesom tidligere har der paa Kursus i Vinterens Løb 
været Oplæsning eller Foredrag Lørdag Aften. Hr. Jul. 
Døcker har nogle Gange læst op. Følgende Foredrag 
er bleven holdt: Hr. Dr. V. Grønbech: De homeriske 
Digte (2 Lørdage); Hr. F. Faustinus: Det mystiske 
Sjæleliv; Hr. F. Bøgh: Radium. Tre Gange har der 
været Diskussion indledet af Hr. J. Hansen, Hr. stud, 
theol. C. A. Schou og Hr. P. M. Schmit.

I det følgende hidsætter vi en Fortegnelse over det sid
ste Aars Eksaminer:



I. Studentereksamen i sproglig-historisk Retning. Uum-Juii 1903.}
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H. M. Husum . . . . 8-+ mg.-?- g- mg.?- 8‘ mg.+ g-+ ug. mg.?- mg.?- mg. — 87 1. K.
MogenstKnudsen. . . mg. mg. mg.?- mg.?- g-+ mg.4- mg.?- mg.?- mg. g-+ mg.?- — »|s 1. K.
Rich. Møller............. mg. mg-+ mg.-i- ug.?- æg.-H ug.?- mg.+ ug.?- g- + ug.? ug- — 10U 1. K.
C hr. Pedersen............ tg-+ g-4- mg.? mg. g.?- mg.?- ug.?- tg- g- mg. — 3. K.
J. P. G. Pedersen . . , mg.+ mg- æg. — g-+ æg. ug.?- ug- g- + mg.?- mg.? mg.— ^ls 1. K.
A. Poulsen............... mg. mg.+ ug. — g-+ ug.?- mg. ug- mg.?- ug- mg. g- + 98 1. K.
J. P. Rasmussen. . . . mg.-|- mg-+ g. mg.-l- g. g-+ g-+ mg.+ g--- mg. mg.?- — 86 1. K.
G. Rendbech............ mg.4- mg.-?- mg.?- mg.+ g-+ mg-+ g-+ mg. g.-- g- g-+ — 87 1. K.

p,! E. Thygesen............ g-+ g-+ g-?-- ug.?- mg.?- tg- mg.?- ug.?- g-+ g. mg. — 75'/3 2. K.

II. Studentereksamen i matematisk-naturvidenskabelig Retning. (Juni-juit 1903.)

*) Tillægpsreven for polytekniske Eksaminander.
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Edv. L. Eriksen. tg.+ g-?- tg-+ mg. ? g-?- mg.?- 8* mg.?- S'V g-+ mg. g-+ 68 3. K.
Chr. S. Munck . mg.4- g-+ mg.4- mg.? mg. tg- + mg. ug.?- g-+ Ug.-? mg.+ mg. — n 1. K.
L. M. Poulsen. . mg.? mg.-? mg.? g- + g- + mg.? cr g- g-+ g. tg g-? — 75 2. K.
A. I7. Pinien . . ug.?- mg. ? mig. ? g- + mg. mg.-|- <T —2—Ö1 • ug. g-+ mg. + mg.? ug.:- — 1. K.
G. E. Petersen*) T+ — — — mg. g.?- — — — — — — mg. + — Bestaact



III. Præliminæreksamen. (.Januar 1904.)
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IV. Fjerde Klasses Hovedeksamen og Tillægsprøver.
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V. Tillægsprøve i Fransk 
samt i Latin for Pharmaceuter, Dyrlæge- 

og Tandlægeelever.

Navn Navn
in 
G

tu

Januar 1904: Marts 1904:

B. E. Aliverti . . . 
O. Holm Nielsen. . 
Einar Lodal , . . . 
P. Larsen...............

1 S-+
mg.

g-+ 
mg. 4-

Ose. Drescher . . 
Axel Ipsen . . . . 
H. Thomsen . . .

mg.-l- 
mg.

mg.+

rr-L f 
ug.4-

Betalingsvilkaar.
1. Præliminæreksamen

a) med 2 fremmede Sprog................. 200 Kr. aarlig
b) med 3 — — ................. 240 — -*)

2. Fjerde Klasses Hov ed eksamen............... 320 — —
3. Studentereksamen.................................... 320 — —
4. Tillægsprøve i Latin for Jurister.......... 150 —

— i Latin og Græsk for Teo
loger...................... 220 — —

5. Tillægsprøve til Præliminæreksamen
a) i Latin og Græsk............................ 180 — —
b) i Latin............................................ 120 — —
c) i Latin, Græsk og Fransk........... 220 — —•
d) i Latin og Fransk......................... 170 — —
e) i Fransk.......................................... 80 — —

•) Elever fra Kommuneskoler eller tilsvarende Skoler i København 
eller paa Frederiksberg modtages til nedsat Betaling af henholdsvis 
150 Kr. og 180 Kr. aarlig.
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6. Tillægsprøve til Skolelærereksamen 
a) i 3 nyere Sprog......................... 200 Kr. aarlig
b) i Latin og 3 nyere Sprog.............. 250 — —
c) i Latin, Græsk og 3 nyere Sprog. 300 — —

7. Polyteknisk Adgangseksamen
a) med Fransk ....................................  200 — —
b) uden Fransk.................................... 150 — —

8. Tillægsprøven for polytekniske Eksami
nander ................................................ 200 — —

I Indskrivningspenge erlægges 2 Kr., som betales ved 
Indmeldelsen.

I Brændselspenge betaler hver Elev 2 Kr. halvaarlig 
(Oktober og Februar).

Den aarlige Betaling erlægges i 10 lige store Portio
ner, den første ved Skoleaarets Begyndelse i August og 
dernæst een ved Begyndelsen af hver af de 9 følgende 
Maaneder, altsaa sidste Gang 1. Maj. Elever, der ind
træder paa Kursus efter August, betaler ogsaa for Juni 
Maaned, dog saaledes, at Betalingen for Juni erlægges 
1. Maj. Fra Reglerne om Betalingens Fordeling kan der 
i særlige Tilfælde afviges.

Indmeldelse er bindende for mindst 3 Maaneder; Ud
meldelse maa ske med en fuld Maaneds Varsel, saaledes 
at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelsen 
sker, og for den nærmest følgende; efter 1. April mod
tages ingen Udmeldelse for det løbende Skoleaar.

Nærmere Oplysninger gives og Indmeldelser modtages ved 
mundtlig eller skriftlig Henvendelse til os.

København i Maj 1904.

Jul. Døcker. F. Kindt Jensen.




